Utilidad con IVA   316208 316208 316208 316328 316328 316328 316328 316052 316052 316052
IVA   0 0 -81060 -99007 -100057 -100057 -100057 -99007 -100057 -100057

Depreciación Inmueble   17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653

Depreciación Equipamientos   16575 16575 16575 16359 16359 16359 16359 16859 16859 16859

Inversión Inicial Terreno -96000

Obra Física -882645

Equipamiento -160737   -5000   -5000

Crédito fiscal de las inversiones -219110   -1050   -1050

Flujo de Efectivo -$ 1.358.492 $ 350.436 $ 350.436 $ 269.376 $ 245.283 $ 250.283 $ 250.283 $ 250.283 $ 245.506 $ 250.506 $ 250.506

VAN $ 147.323,07  TIR 16,43%  Años de Recupero descontado 9 años

Índice de rentabilidad 1,108

Seminario Final de Contador Público

95
Universidad Empresarial Siglo 21

Diciembre 2007

Anexo Cuadro Nº 13   Estudio Financiero: FLUJO DE EFECTIVO  - Aumento del 15% de los costos
Escenario Pesimista
 AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

Ingresos   534174 534174 534174 534174 534174 534174 534174 534174 534174 534174

IVA Débito Fiscal   112176 112176 112176 112176 112176 112176 112176 112176 112176 112176

Total de ingresos   646350 646350 646350 646350 646350 646350 646350 646350 646350 646350

Costos servicios prestados   -177414 -177414 -177414 -177414 -177414 -177414 -177414 -177414 -177414 -177414

Gastos

Comerc.-Administr.-Varios   -93847 -93847 -93847 -93598 -93598 -93598 -93598 -94173 -94173 -94173

IVA Crédito Fiscal   -16397 -16397 -16397 -16397 -16397 -16397 -16397 -16397 -16397 -16397

Total de gastos   -287658 -287658 -287658 -287409 -287409 -287409 -287409 -287984 -287984 -287984

UAII   262913 262913 262913 263162 263162 263162 263162 262587 262587 262587

Impuesto a las Ganancias   -92020 -92020 -92020 -92107 -92107 -92107 -92107 -91905 -91905 -91905

Utilidad Neta   170893 170893 170893 171055 171055 171055 171055 170681 170681 170681

Utilidad con IVA   266673 266673 266673 266834 266834 266834 266834 266461 266461 266461

IVA   0 0 -123762 -94729 -95779 -95779 -95779 -94729 -95779 -95779

Depreciación Inmueble   17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653 17653

Depreciación Equipamientos   16575 16575 16575 16359 16359 16359 16359 16859 16859 16859

Inversión Inicial Terreno -96000

Obra Física -882645

Equipamiento -160737   -5000   -5000

Crédito fiscal de las inversiones -219110   -1050   -1050

Flujo de Efectivo -$ 1.358.492 $ 300.901 $ 300.901 $ 177.139 $ 200.067 $ 205.067 $ 205.067 $ 205.067 $ 200.193 $ 205.193 $ 205.193

VAN $ -132.615,83  TIR 10,76%  Años de recupero descontado 11 años

Índice de Rentabilidad 0,91

Seminario Final de Contador Público

96
Universidad Empresarial Siglo 21

Diciembre 2007

Anexo Cuadro Nº 14   INGRESOS ESTIMADOS  CON AUMENTO EN LOS PRECIOS DEL 15%

   TARIFA ESTIMADA POR TEMPORADA

TEMPORADA HABITACIONES TARIFA Tarifa con aumento

VERANO DOBLES $ 230 $ 264,50
  SIMPLES $ 130 $ 149,50

INVIERNO DOBLES $ 150 $ 172,50
  SIMPLES $ 85 $ 97,75

FINES DE SEMANA LARGOS DOBLES $ 230 $ 264,50